

**Institutul de Microbiologie si  
Biotehnologie al Universitatii  
Tehnice din Moldova,  
mun.Chisinau, str. Academiei 3/3**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 13-12-2024

### Iluminat electric interior / Echipament electric de forta. Etapa II

Valoarea de deviz FĂRĂ TVA = 468 874,232 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

#### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 074,211	84,60	90 878,251
		<b>Total manopera</b>				<b>181 756,502</b>

#### Materiale:

1.	AnAAR	Anclansare automata a rezervei AAR	buc	1,000	3 000,00	3 000,000
2.	BA47100	Intrerupator automat cu declansator combiat 63A, 3P Tip-C BA 47-100	buc	2,000	333,33	666,660
3.	c195	Cablu АПБ-1 1*95	m	60,000	33,54	2 012,400
4.	c215	Cablu ВВГ нГ LS 2*1.5	m	50,000	7,71	385,500
5.	c425	Cablu ВВГ нГ-LS 4*2.5	m	650,000	24,80	16 120,000
6.	c550	Cablu АВВГ нГ-LS 5*50	m	660,000	103,33	68 197,800
7.	COM2512	Comutator cu cama ПКП25-12	buc	6,000	118,00	708,000
8.	COM6313	Comutator cu cama ПКП63-13	buc	17,000	122,00	2 074,000
9.	D20	Demaror electromagnetic 20A KM20-40M	buc	15,000	333,33	4 999,950
10.	D20A	Demaror electromagnetic 20A KM20-20M	buc	10,000	116,67	1 166,700
11.	D3P	Declansatoare de supratensiune 12.5 kA 3P+N ОПС-1С	buc	2,000	550,00	1 100,000
12.	D40	Demaror electromagnetic 40A KM-40M	buc	4,000	333,33	1 333,320
13.	D40A	Demaror electromagnetic 40A KM40-20M	buc	2,000	291,67	583,340
14.	D47	Declansator PH-47	buc	1,000	191,67	191,670
15.	I0,63	Intrerupator automat magneto-termic 0.63A ПРК32-0,63	buc	2,000	275,00	550,000
16.	I0.6	Intrerupator automat magneto-termic 0.6-1A ПРК32-1	buc	12,000	275,00	3 300,000
17.	I10A	Intrerupator automat magneto-termic 10A S-ET10E	buc	4,000	182,00	728,000
18.	I10A4729	Intrerupator automat cu declansator combinat 10A 3P Tip-C BA 47-29	buc	5,000	80,80	404,000
19.	I16	Intrerupator automat cu declansator combinat 16A 3P Tip-C BA 47-29	buc	2,000	80,80	161,600
20.	I16A	Intrerupator automat cu declansator combinat 16A 1P Tip-C BA47-29	buc	1,000	80,80	80,800
21.	I20	Intrerupator automat cu declansator combinat 20A 1P Tip-C BA 47-29	buc	2,000	27,50	55,000
22.	I25A	Intrerupator automat cu declansator combinat 25A 3P Tip C BA 47-29	buc	2,000	80,80	161,600
23.	I400	Intrerupator 400A ПП-4	buc	2,000	2 500,00	5 000,000
24.	I63	Intrerupator de sarcina 63A 3P BH-32	buc	1,000	77,50	77,500

25.	I6A	Intrerupator automat cu declansator combinat 6A 1P Tip-C BA 47-29	buc	16,000 5,000	28,33 80,80	453,280 404,000
26.	I80	Intrerupator automat cu declansator combinat 80A 3P Tip-C BA 47-29	buc	1,000	258,30	258,300
27.	IBA4729	Intrerupator automat cu declansator combinat 20A 3P Tip-C BA 47-29	buc	3,000	80,80	242,400
28.	IEXIT	Indicator EXIT	buc	8,000	157,50	1 260,000
29.	IHidr	Indicator HIDRATANT	buc	9,000	146,70	1 320,300
30.	INTR25	Intrerupator automat cu declansator combinat 25A 3P Tip-C BA 47-29	buc	29,000	80,80	2 343,200
31.	INTR32	Intrerupator de sarcina 32A 3P BH-32	buc	5,000	77,50	387,500
32.	INTR6A	Intrerupator automat cu declansator combinat 6A 1P Tip-C BA 47-29	buc	10,000	28,33	283,300
33.	L10	Lampa indicator 10W	buc	16,000	300,00	4 800,000
34.	LBacter	Lampa bactericida 50W	buc	16,000	380,00	6 080,000
35.	M2550	Manson terminal 5KHTn-1 25-50	buc	10,000	676,70	6 767,000
36.	otel303	Otel zincat 30*3	m	1 400,000	30,00	42 000,000
37.	otel404	Otel zincat 40*4	m	50,000	50,00	2 500,000
38.	P18	Plafoniera LED 18W	buc	17,000	99,70	1 694,900
39.	P36	Plafoniera 36W	buc	53,000	152,50	8 082,500
40.	P50	Papuc din aluminiu TA50	buc	50,000	7,08	354,000
41.	P95	Papuc din aluminiu TA95	m	16,000	13,33	213,280
42.	Prizadepam	Complect prizei de pamant	buc	10,000	622,00	6 220,000
43.	PROJ50	Projector LED HLFL17004 50W IP65	buc	10,000	199,17	1 991,700
44.	RUP3235	Ruptor de sarcina 250A 3P BP-32-35	buc	4,000	1 170,00	4 680,000
45.	S100	Sigurante fuzibile 100A ППНИ-33	buc	3,000	125,00	375,000
46.	S200	Sigurante fuzibile 200A ППНИ-35	buc	6,000	125,00	750,000
47.	S32	Sigurante fuzibile 32A ППНИ-33	buc	6,000	125,00	750,000
48.	S63	Siguranta fuzibile 63A ППНИ-33	buc	6,000	125,00	750,000
49.	S80	Siguranta fuzibile 80A ППНИ-33	buc	6,000	125,00	750,000
50.	SENSNZ	Sensor Noapte / Zi HL471 1200W	buc	1,000	85,00	85,000
51.	SinaN	Sina N	buc	16,000	23,20	371,200
52.	sinape	Sina PE	buc	16,000	23,20	371,200
53.	T120	Tablou de distributie cu lacat pentru 120 module ПЦПН-120	buc	1,000	5 500,00	5 500,000
54.	T200	Transformatoare de curent 200/5A ТТИ-A	buc	6,000	249,17	1 495,020
55.	T48	Tablou de distributie cu lacat pentru 48 module ПЦПН-48з	buc	1,000	2 800,00	2 800,000
56.	TAB12	Tablou de distributie cu lacat pentru 12 module КМПН-12	buc	2,000	332,00	664,000
57.	TAB24	Tablou de distributie cu lacat pentru 24 module КМПН-24	buc	1,000	550,00	550,000
58.	TAB33	Tablou de distributie cu lacat ПП-3-3	buc	4,000	3 200,00	12 800,000
59.	TAB9	Tablou de distributie cu lacat pentru 9 module КМПН-9	buc	2,000	275,00	550,000
60.	TDDE3	Tablou de anclansare automata a rezervei BZUM DDE 3	buc	1,000	6 000,00	6 000,000
61.	ZMG	Contor de evidenta a energiei electrice 5(10)A ZMG-405 CR	buc	2,000	2 540,00	5 080,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>259 035,746</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	<b>468 874,2 32</b>
TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %	93 774,846

**Total deviz:**

562 649,0  
78

Intocmit

**SRL "Electro Profesional"**

